O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, tendo em vista o disposto na 
Resolução nº 01, de 15 de março de 2023, do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia, torna público, a 
partir de 02 de fevereiro de 2026, o presente edital de abertura e estabelece as normas relativas ao 
processo seletivo para preenchimento de 831 (oitocentos e trinta e um) cadastros de reserva para o 
exercício da função de Juiz Leigo do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia, de acordo com o disposto 
no presente Edital. 

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES  

1.1 O Processo Seletivo regido por este Edital, pelos diplomas legais e regulamentares, seus anexos e

[...]

posteriores retificações, caso existam, e pela Resolução nº 01/2023 do Tribunal de Justiça do 
Estado da Bahia, observadas as disposições relativas ao exercício da função de juiz leigo dispostas 
nas Leis Federais nº 9.099/95 e nº 12.153/2009, na Resolução CNJ nº 174/2013 e no Provimento 
CNJ nº 165/2024, visa ao preenchimento de 831 (oitocentos e trinta e um) cadastros de reserva 
para o exercício da função de Juiz Leigo do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia, observado o 
prazo de validade deste certame. 

1.1.1. Das vagas que forem providas durante o prazo de validade do Processo Seletivo, 5% 
(cinco por cento) serão reservadas aos candidatos com deficiência, nos termos do

[...]

19 da Resolução nº 01/2023 e Decreto 
da Presidência do Tribunal de Justiça. 

4.2. A remuneração dos Juízes Leigos não poderá ultrapassar o maior cargo cartorário de terceiro 

grau de escolaridade do primeiro grau de jurisdição do Tribunal de Justiça, atualmente no valor 
de R$ 11.135,67 (onze mil, cento e trinta e cinco reais e sessenta e sete centavos), vedada 
qualquer outra equiparação. 

5. INGRESSO E DESIGNAÇÃO 

5.1. O candidato classificado será convocado através de Decreto ou Portaria publicado no Diário do 

Poder Judiciário e reproduzido no site do processo seletivo.